prehendimus, additis insuper Præfatione, & Epilogo. Methodis cognoscendorum tam particularium, quàm uniuersalium morborum, ex Bertrutiij cuiusdam Bononiensis libro. Et quibusdã (quæ tertia pars est) ad Auxiliorum usum idoneum magnifice accommodatis, quæq; nostris usibus inseruire peculiariter credebã ideo, quæ digestionem, purgationem, & partium confortationem (hoc enim modo cõscripta sunt à Ioãne de Sancto Amando) naturæ consulere uiderentur insigniter. Verum hæc omnia simul eo consilio perscripsi, ut ostenderem cum Galenicis à studiosissimo quòque Medico debere coniungi practica: ipsius nimirum Galeni exemplo, qui artem suã cum sui, & priorum temporum Practicis studiosissime copulauit: atq; eadem ne quis suggillet, interim mea nominabuntur. Valete Principes clementissimi. Stolpio ex Celsitudinum uestrarum opido uel inde celebri, quòd et Aulis & terris uestris eruditos uiros dederit non pauciores, quàm Oratores quondam Isocratis schola. Id quod probant haud obscure Suoueni, Vuobeseri, atq; Clemptzi perliberales illi Musarum à secretis: Duodecimo Kælendas Maias, Anno à Natali IESV CHRISTI Domini M. D. XXXIII.

UMSF

PARAPHRASIS

IN GALENI LIBRVM DE MEDICAE ARTIS
CONSTITVTIONE, AVTORE CHRISTO-
PHORO HEYLL, MEDICO.

PRAEFATIO.

DIVINE affectus es omnino suavissime Patrophile, quòd omnia cupis Demonstratione scire ac Methodo. Quòd spectat quòd animo egregie liberali, iubes rationū quas à me audiuisti, praesertim uero qua adhuc parte incertus es, tibi commentarios ac monumenta perscribere, ad quæ confugas, et quæ tecū sis ueluti mutos magistros habiturus. Qua in re quomodo committam obsecro, ut te sinam laborare, nec uoluntati tuæ morem geram, quum uix quæ ad ueritatem te perducatur inuenisse principium uideare, & consequi solus non possis propter arduitatem eius, longitudinem, & asperitatem. Maxime cum uideam quàm plurimos ne rogatos quidem accedere, malle autem delitijs, otio, crapula, ludo, aut postremo turpi aliquo uitio ætatem, & bonas horas perdere: Aut esse ineptos practiçantes, si dijs placet, σφρασιδὸν ἄχαρῶ κομῆτας, nisi putemus sordidos σκατοφάρδεις. Quo numero an haberi possint, qui numulis, quibus percussam plebeculam locis pestilentibus emunxere, intumescunt (sunt enim non raro qui uno aliquo experimento sub id tempus iure, quoq; iniuria argentum corradunt) ipsi uiderint. Equidem huc referendos plane arbitror, qui priusquàm in medica arte satis discipuli esse cœperint, suam existimant hanc, & profitentur. Neq; enim digni sunt satis de quibus meminerim, qui præterquam quòd literas uel penitus igno

rant, uel à limine uix salutarunt, uulgo se uenditant, & Medicinæ usum pollicētur, artis qua nihil à dijs immortalibus homini dari potuit unquam uel sublimius, uel utilius, & ad do, familiarius. Qui nanq; sublimitatē eius spectet, regibus hæc imperat solum: quamobrem constitutione ueterum, & eorum optimorum decretum est, ne minus obtemperet uel optimus quisq; ægrotus Medico, quàm si ipsius sit seruus: Atqui cogitet hic se Medici esse seruū. Utilitatē spectas autē nullus est usquam locus, quo Medicina usui esse nō possit. Domi utilissima est, belli nihil æquē necessarium: Et quantumuis sileant inter arma leges, nostra hæc quantocunque precio expetitur. Si familiaritatem in ea quis obseruat, unā gaudet hæc sola, gaudet unā semper adeò. Nec mœret simul hæc, sed erigit ac consolatur. Cuius demum beneficium uere est.

ἰατρὸς τοὶ ἀνὴρ πολλῶν ἀντάρξιος ἀλλω.

Isti uero, ut uel indignos commemorem, nescias quanto supercilio ingressi omnium morborum indubie sanationem promittunt. At audis ipsos, unum aliquod medicamentū habent, omnibus ueterum Polychrestis multo præstantius: quippe quod plures adhuc usus præstet, quàm Delphicus quondam gladius. Nec mirabere si eos contrarios, quando quidem simplicibus medicinis, credo, omnibus contrariæ qualitates insunt. Ac, ne expectes quæ illa demum sint commoda, uterum uel præclusissimum conceptui præparat inquam, ne quamuis parum uiro unquam frustra subijcias. Et, siquidē contrarios effectus habet, uteros fœcundos præcludet idem medicamentum, ut practicandī commoditas illis nunquam deficiat, quæ ijs incommoditas accideret perhercle, si unico tantum effectu esset. At penè præterieram Polychrestian eius, Epilentiam horum nihil æquē medicatur, indicta, ac nulla interim obseruata causa, Paraly sin & apoplexian unigē curat scilicet. Verum hisce pollicitationibus

bus cauent sic perpulchre, quòd pluribus dicant postea con-
tulisse, nec deos esse se qui audeant certum ex eo successum
polliceri, tametsi effectum haud dubium principio sunt pol-
liciti. Ea porro conditione, & pretio, satis magno, diuen-
dunt quidem, ut instituti eos pœnitere non possit utrocūq;
modo res cadat. Nimirum, hoc ipsos solū expetere ut pre-
cio certo medicamentum persoluator primo, ac si euenerit
expectatus conceptus, aut quicquid promiserunt, tum de-
mum arti, & studio circa patientem, idoneum offeratur do-
narium: sin effectus quem efflagitarunt consecutus non sit,
nihil cedat præterea. Qua conditione scio Iudæum quendā
conuuluuli (quam herbam intelligere ligustrum falso apud
Vergilium solebamus) modicum quatuor florenis uendi-
disse. Hi sunt uero qui febrim quartanam ludēdo etiā discu-
tiunt. Aquam inter cutem aspectu tantum, me hercule, cu-
piunt propulsare, neq; audiunt has illi nœnias.

Soluere nodosam nescit medicina podagram,

Nec formidatis auxiliatur aquis.

Siquidem à uena sciatica, quam credo nusquam in corpore
apparere, cum ex nomine suo sit umbrosa, sanguinem extra-
hant, ut unguento solum unico illinant pedem, & sinant pa-
zientes quo libet postea exilire. Sed unguentum hoc præter
se nemo habet, & est, ut effectum probatū iam uides, quo nul-
lum sol melius uidit. Quid multa dicam, gloriantur se posse
tantum secure, cito, & suauiter, ut quidam iudicat, medi-
cari. Quæ non eo uitupero, quòd displiceat mihi, quæ à
uiris optimis inuenta recte medicamenta sunt, aliquem
experiri. Hoc autem ab omnibus contendo, ne tentent
quicquam, nisi rectam rationem experimenta consequan-
tur. Potissimum, ut feces istæ hominum à re tam sancta
penitus abstineantur. Et in hoc iubeo omnibus tam in ani-
mo, quàm in ore esse semper quod alibi docuimus, Nullum
experimentum egregie uel inuētum esse, uel successisse un-

quã quod optima ratio nõ præostenderit. Nec ullius in uniuersum autoritati tãtũ tribuimus, ut de medicamẽto aliquo promissioni credamus, antequam ex singulorum eius simplicium obseruatione idem compererimus, ipso deniq; experimento eundem effectũ deprehenderimus. Ob id Phormionum huiusmodi audacia me cogit Theophrasti cuiusdam quem huius monetæ hominum facile principẽ dicas, meminisse, qui ciuitatibus non paucis insigniter imposuit suo quodam, ut ipse referebat, Laudano. Hunc autem cum quodam in loco summis & honore, & præmio ciuitas esset profecuta, quod homo indoctus, & minime bonus subito graueis affectus consopisset, indigna scilicet estimatione uti diu non potuit: quod hoc hominum genus, prouidentia quadam, peculiare habet: ut felicitate abusus ea innotuerit, ne posset diutius & plures circumscribere, tametsi uel hoc quicquid est nimium is fecerit. Quodq; confessus erat, non ita multo post designauit, nimirum anno amplius nõ posse aliquo loco durare suas artes. Proinde inuectus est in Hippocratem, & alios quicumq; in Arte Medica summi unquã fuerũt. Quos, inquit Hippocrates mihi narratis, quos uero alios? quas eorum rationes, aut Methodos obgannitis? En tibi Laudanum reuera Panaceum, nostrum uero Laudanum. Somnium est quod istorum pharmaca pollicentur, at logi sunt quę de Medicamentis suis isti prædicant, nostrum Laudanum (nescio loram habuerit an lardum, an quicquã quod magis adhuc contaminaret: neq; enim erat Ladanum quo docti Medici utuntur) morbis uniuersis sufficere unum potest. Quo modo cum debacchatus esset plus fatis, inuentus est Narcotico medicamento quàm plurimos iugulare, quos à sumpto medicamento proximus fermè annus Apoplexia confecit: sicut accidisse & Ioanni Frobenio dicitur, uiro longiori uita dignissimo. Sed uis scire quomodo hanc Theophrasti stultitiam liberales quidam iuuenes uli sint, ac ludi-

ac ludificati? Cū in diuos illos Medicinę heroas stultus homo tantopere debaccharetur, nec finem faceret laceſſendi, uel manes optimorum uirorum, inuenti ſunt qui pro ſua in præceptores emortuos pietate, manes ipſorum in hunc modum expiarēt. Verſiculos nomine Hippocratis, & aliorum conſcriptos, die quodam feſtiuiſſimo pro templorum foribus agglutinant (quo luſu intīmus quidam noſter tam captus eſt, ut ſatis graue frigus pertulerit, dum uerſiculos eos ac neſcio an ſiniſtra manu exſcriberet, & templis affigeret) ne homo tam laudatus pro ſuis uirtutibus non ornetur. At uide num ad iocum hunc in primis faciat, quod Theophrastus, ut eſt pietas, ad ſummam ædem mane admodum perproperat, ac uidet iſperato laudes ſuas pro foribus affixas, quas uero ꝑ manibus Hippocratis uideri, ſe eſſe indigniorē ſubulcum, quàm ut uelint ab eo, opinor, matulam recipere. Laudemq; hanc ſuam ille arripit, feſtinat ad magiſtratū, neminē accuſat: haud enim reſertus eſt, qui uellet ioci eius autor eſſe. Cui Patres iubent rei autorem inquirere, ac producere, quem ſi nullum inueniat, ſemetipſum poſſe, laruam arbitror, cum mortuis quos laceſſerit depugnare, quandoquidem ipſi haud poſſint animaduertere in ignotum. Poſtremo uir bonus uix elabitur ſuperſtes, ne dignum factis exitium Dñ addāt. Quis autem Theſſalus queſo eſt, quem hic Theophrastus ſtultitia, & improbitate non ſuperauit? Ille ſex menſibus tamē omnem Medicinam docturus erat, at hic nebulo paucis horis, quibus ſuum Laudanum confeſſet. Ceterum Theophrastus hic tam diuinē mihi locutus eſt, ut aſinos multos uel indoctos, uel Amethodos ferme alios præterierim. Quotus enim quiſq; eſt qui laborat ſcire, an conſtet arte res Medica, dum obiter ea tantum peruiſit, quæ à uiris non malis quidem (qui practici hodie nominantur) ſatis cum labore conſcripta ſunt, pleræq; etiam non illiberaliter, haud cogitans hoc ſolum iſs curæ fuiſſe, ut quæ

aurei fluminis instar beate nos multis uoluminibus effudit :
 mus, ipsi compendijs in publicum commodum quisque
 prosequerentur. Quos ob id tanto infelicius unusquisq; le-
 cturus est, quanto minus est liberaliter in campis nostris sa-
 ginatus, nostris inquam Demonstratione ac Methodo edu-
 ctus. Quod enim nos potissimum laboramus, est, ne præter-
 itis tam sanctæ scientiæ fundamentis, & in ipsdē diuturna
 exercitatione, se quisquā ingerat in sacrosancta Medicinæ
 practica, quandoquidē nō est coriū, aut lapis quod ipsa sub-
 iectū exercet, sed hominis corpus. Nō ignorat aut quisquā
 hæc. Cum semel occideris, & de te splendida Minos
 Fecerit arbitria, Non Torquate genus, non te facundia,
 non te Restituet pietas.

Quo minus in homine fieri periculum potest impune, si-
 cut in Aphorismos Hippocratis alicubi tradidimus. Edici-
 mus ergo ne Medici nomine se dignum existimet, quisquis
 ignorat, quomodo ex elementis, igne, aëre, aqua, & terra,
 uel eorum qualitatibus (nam in paruo discrimine ponitur)
 coniunctis inuicem, & confusis per totū, corporis nostri si-
 milares partes, quæ sensibilia eius elemēta uocaueris, gene-
 rentur: Necnon per singulas ingressus uidit, quo tempera-
 mento sit quælibet ipsarum, nempe os, caro, & quæcunque
 aliæ inferius tradentur. At cognorit & partes instrumenta-
 leis. in ipsq;, qua sint constructione uiderit, tum & qua ma-
 gnitudine, formatione, & numero partium: hoc genus sunt
 pes, secur, pulmo, & aliæ quæ infra referentur. Neq; satis ef-
 se credat morborum genera, & differentias cognouisse, sed
 propius adhibitus exploret, quomodo, & quæ per singu-
 las parteis fiant mala, quibusq; notis declarentur. Quin-
 etiam quæ sanabilia sunt, quibus modis possint emenda-
 ri: ut, quæ sanari non possunt, magna cum laude pronosti-
 cis relinquuntur. Atq; hic demum erat modus scientiæ, sani
 & ægroti corporis, non tantum secundum formam, sed to-
 tam

tam substantiam quæ conflata ex utroq; est, forma scilicet, & quæ hanc suscipit, materia. At nec oportunum auxiliorum usum ignorabit, unà cum natura auxiliorum. Duobus enim, eeu capitibus, uniuersam Medicinam esse comprehensam, hoc libro paramus declarare: ueluti, Notitia corporum, quibus adhibetur auxilia: & Natura auxiliorum. Quo minus sunt ferendi, qui curationem circa solum aliquod membrum profitentur, quales non pauci ubiuis reperiuntur. Sunt enim qui dentium, aurium, aut ani se medicos tantum exhibeant. Quoniam ocularium Medicorum nomen iam olim inoleuit. Absurdum esse autem non uidetur, si oculorum aliquis tantum Medicus est, ut & dentium esse aliquem sinas, & cuilibet corporis parti proprium dedices: quin & plures facias Medicos, quàm in corpore partes sunt, si morbis singulis sui attribuantur Medici, fiantq; herniæ incisores alij, ab ijs qui calculos excidunt. Veruntamen præter enumeratas iam Medicinæ pestes, grauissimam scilicet dabimus, quod qui summis præterque Medici habentur, ad ueritatis inquisitionem nullus animum penitus adijciat: sed uel opibus tantum inuigilet, uel adspiret ad honores: quod enim id prætereant, quos rei domesticæ cura magis cogit ad practica, id est Medicinæ usum operam dare, quis ægre ferat? Plarique autem delitijs, mollicie, aut ludis, atq; optarim, ne magna pars etiam uirijis artem sanctissimam contaminaret. Quæ uero calamitas artis eiusdem superest, quàm equidẽ summam iudico? quænam obsecro? Quod non parum multos inuenias, quorum erroris (ferè insaniam dicas) uitio Medicina pessime audiat, propterea quod artis huius gloria insignes ipsi, non solum eius ueritatem non affectentur, non theoremata eius Methodo excutiant, sed plane derideant omnes qui id amant, & consequuntur. Nam à potioribus, & cupediarijs, qui artem hanc sibi usurpant, quis exigat Methodum? quandoquidem neque in conuiuijs suis, quibus maximam temporis partem

terūt, neq; aliās usquam, ut ueteres illi, musica, & liberaliis disceptationes admittūt, sed quicquid illiberalissimum est, & foedilissimum consecrantur, ad hoc à musis, atq; gratijs homines alienissimi. Apud quos optimus est, qui potat infamissime, qui capacissimos potest, & frequētissimos cyathos exhaurire, quemq; mane adhuc ebrium inuenias exhalantem, & ructantem hesternam crapulam haud foedius, quàm si modo potarit. Sed quibus pœna, non adeò uulgaris, ob id parata sit. Vetus est enim apud eruditos Medicos, ut dictis suis non minus tribuant, & obtemperent ægrotantes, quàm oraculo, & Medicorum sint modo non serui. A qua libertate, & obseruantia, merito isti immunes sunt: quoniã ut mali sunt, ita Medici indigni iudicantur, quibus se committat uir prudens, cum mores eorum cognorit. Atqui inuis indicationibus morbi serua hæc pecora patientis libidini indulgeãt frigidam, balneas, aut è gelida: quippe qui denegare id non possint inartificiosi, neq; audeant (si quando in aulis sunt) serui. Ad quamuis intemperantiam ij Tyrannis suis præsto sunt, & quod turpissimum duco, inuitatione ad flagitia non ita ferenda, dominorum suorum beneuolentiã sæpius captant. Quod enim assentatione agat pars magna, leuius iudico: atq; opinor nihil pudere, dū ob rem. Sed Dij tantam auertite pestem, nam bonus uir mallet honeste pau per uiuere, si prouisum eruditioni melius non esset, quæ certissimum ubiq; uectigal erit, quàm ita rem parare cum summo probro. Huc autem erroris agit imperitos illos, atque miseros, ignorantia, quum docti, summis & honoribus, & muneribus nusqu: in gentium non excipiantur, exspectantur, & ut optimis uiris dignum est, sanctissime colantur, & obseruentur. Pro bent autem, artem ali in quauis terra, & literas, immortale hoc hominum, & unicum donum, esse (ut quidam Poëta scripsit) miseris uiatica cœnis, idq; in uniuerso mundo. Et sicut per illos Theophrastos stat, ut artium omnium

omnium princeps Medicina pessime audiat, per hos ita fiet merito, ut rerum omnium regina salutetur. De illis conquestus est Hippocrates noster, de lege, in hunc modum: Ars Medica artium omnium facile princeps est, sed quæ ignorantia eorum qui ipsa utuntur, & pueritate male iudicantium de ijs ipsis, infra omnes infimas habeatur. Id quod, ut ego arbitror, corrigi poterat, si de his recte iudicaretur, nimirum non esse eos quidem Medicos, sed Theriacarios, impostores, & homines malos. Quod potissimum cogitarēt, qui propter suos Theophrastos uniuerso medico nomini illudunt, ac Medicum esse futurum aiunt, si quis ineptius sese gerit. Scirentq; in hoc se peccare, quòd genere utantur pro specie. Dicerent enim suum esse Medicum futurum, id est, qualem ipsorum fert Resp. quæ, ut est stultitia, summum & sanctum hoc munus abiectis fortasse hominibus cõmittit. Neq; obliuiscerētur, τιν' οτον εἶναι ἕκασον οἷων ἐστὶν αἰσυνῶν: & quales sunt in rep. principes, tales esse solere & reliquos ciues, ut Plato censuit. Quod si facerent, haud lacefferent adeò in conuiujs, amici alioqui uiri, studiosos homines ante multis calamitatibus, & ærumnis prægrauatos. Sed cogito ταύτη δὲ οὐκ ἐξίεχεται λόγος. Tu itaq; beatissimus es ò Patrophile, qui ab istis hominum fecibus non modo non seducare, sed ultro etiam accēdaris ad ueritatis amorem, & doctrinæ circa Medicinā, quæ Cimmericæ istæ sues ne per somniū quidem opinari possunt, nedum sperare, aut consequi. Proinde dum ueritatem isti exhorrent, & auersantur, tu, ut optimo es animo, acerrime affectaris. Dū isti ujs ineptis diuerse Medicinæ scientiam quærunt, dum quærunt unde parari non potest, ipse ubi solum est quæritas, inuenturus maximo cum emolumento. Quæritas uero circa Methodum ac Demonstrationem, præter quam nulla penitus inueniendæ ueritatis ratio est ulla in re. At ueritatem hanc nocte, & die quæsitam multis sudoribus, conspicare fastigio rerum expo

Itā deniq̄, ac sublimis aspectas amator eius fidissimus, nec
 ad eam ingredi dubites si per te staret. cum uideas autem si-
 ne auspicio id fieri non posse, ducem quæris qui cum quod
 tuis uiribus aliquanto maius est, expugnes. Ego uero, cum
 te incredibili ardore in ueritatis circa Medicam hanc artem
 inuentionem rapī paulo ante ob gustum modicum uiderim
 quid admirationis sperem futurum esse, ac desiderij, si post-
 quam illuxit lumen eius, & splendor, uim atq̄ substantiam
 bonorum eorum multo maiorem uideas, quā tuo potue-
 ris unquam animo cōcipere, quāmq̄ ullo pacto sperare po-
 tueris. Habent enim Natura hoc sibi res optimæ, ut, quan-
 to propius accedis, quāto inspicis penitius, tanto maiorem
 de ipsis admirationem sis concepturus. Quippe,
 Res bona, quod Natura parat, te si propius stes
 Et capiet magis, atq̄ minus si longius abstes.
 Haud amat obscurum, cupit ut sub luce uideri,
 Iudicis argutum quod non formidat acumen.
 Hæc placuit semel, hæc decies repetita placebit.
 Cæterum te uideo, mi Patrophile, ad ueritatis inuentionem
 habere peculiarem quandam Mincruam, quapropter si ani-
 mum huc intenderis, ut & quocunq̄ aliō, nihil hercle erit,
 quod te possit effugere. Cuius mihi argumentum certissimū
 est, quod aures te ais quā plurimis accommodasse, qui ar-
 tis Medicæ cognitione te auerēt, at nunquam quenquam
 audiuisse, q̄ uel unico uerbo meminerit unde, uel quod res
 ea Methodo esset, & Demonstratione incipienda, nedū tra-
 ctanda, & absoluenda. Quo minus tuorum præceptorum
 quenquam sperare potuisse, quod aut quomodo ad finem
 usq̄ à principio ars ea constitueretur. Quo tu beatior es au-
 tem, cui demonstrationem hanc nosse contingat, quam ut
 optima est, sat scio, ita summe & admirabere, & per totā uī-
 ram tuam sequere sedulo, quā primū cognoueris. Ut præ-
 terea te id eo magis esse facturum, quod præter hanc nul-

Ita sit penitus ars, qua cognosci ac sciri quippiam uere possit, quodque nemo sit hodie alius, qui uti sciat eius artificio. Quo accedit ingens tum existimatio, tum uero utilitas, quam inde es professionis gratia habiturus. Quid enim aestimatus eo esse potest, quod genus mortalium in summis suis afflictionibus delinuat solum, & consoletur? Maiorem ergo, & cumulationem prouentum parare nobis res nulla potest, nam prope dixerim, sola haec rerum beatitudine uiros exornat, auget honoribus summis, ac coniunctissimos parat amicos. Atque heus tu, ex erudita practica est quod, ut isti aiunt, altis equis euehamur: ex hac uero caballus Medico,

Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.
 Verum ut optimam hanc & immortalem artem sine demonstratione ac Methodo quis consequatur, negant omnes rationes: & optimus ac doctissimus quisque non Medicus solum, sed uir etiam testabitur. Medici enim non plane mali exploratum habent, oportere ad quemlibet affectum sanandum de integro Medicinae fieri discipulum, si quis constitutionem, id est, Methodum huius artis non calleat memoriter, eandemque summa cum diligentia diutissime non exercuerit. Quandoquidem qui hoc modo non instructus ad morborum sanationem exit, circa singulos affectus necessario haerebit, fietque ad leuissimam quamque aegritudinem rursus Medicinae tyrunculus magno cum sudore, ac non raro ignominia. Cum uero ars nulla percipiatur absque Magistro, & aliqua exercitatione, usum & diuturnum tanta haec Methodus, & diligentissimum requireret praecceptorem in primis, qui cumque optimus est. Proinde qui habere praecceptorem poterit, huic quamoptime consultum est, quem qui habere non potest, ex nostris libris cum alijs, tum hac artis Medicae constitutione Methodum tamen abunde consequetur. De qua re scripsimus in libro primo uirium alimentorum: Solam traditionem quae fit per declarationem, & institutionem facere.

artifices, quamobrem uideri nobis rectissime dictum, quod optima sit doctrina, quæ fit per uiuam uocem: Cum ex libro, nec gubernator aliquis commode fiat, nec in alia aliqua arte peritus, ac libri sint commentarij solum, & monumenta, quæ nobis reuocent in memoriam ea, quæ sumus à magistris eruditi, non etiam erudiant nos plene de ijs, quæ antea penitus ignoramus. Attamen, si quibus denegati præceptores sunt, se in libris quæ arte, & demonstratione cōscripti sunt, ut esse nostros speramus, exerceant etiam atq; etiā, dispeream si non magnifice adiuuabuntur. Verum, ut dixi, non cessabunt in iisdem se, etiam atq; etiam diutissime exercere. Quod tibi Patrophile potissimum dico, cui cum ostendisses aliter multo te institutum esse, quàm ut uiam quandā à principio usq; ad finem perdisceres apertam, & breuem, pollicitus sum demonstrare omnia, si in alijs artibus rationem præexercueris. Cuiusq; gratia cum non solū non auertereris, atq; negligeres rem, sed uel acrius incenderere, aspiraresq; impēsius ad promissam Methodon, imò diceres nullam te penitus operam recusare, dummodo pollicerer tibi Methodum hanc demonstrationibus esse ostendendā. Pollicitus adhuc uero magis, quæstione quadam exercui tecum eius specimen, unde scires non ita difficulter inueniri, ac probari Medicinam esse artem effectiuam: quippe quæ restitueret in integrum, quæ in humano corpore à natura sua discesserunt. Sciresq; si qua negatum id est, quatenus aded, & nunquid fieri possit. Quo instituto cum rei ueritatem spectares, gauisus es unice. Posteaquam uero nō dissimiles propositiones alias, non parum multas quidem, deinceps itidē tractarem (præcipue effectiuas, huius enim generis Medicina est, cum sanitatem efficiat) & tu, pertractatis omnibus, uideres non ouum ouo magis esse similem, quàm exemplorum tractatorum omnes Methodos, rogasti ut de omnibus ijs tibi commentarios conscriberem, ad quos, si quid è memoria

moriam excidisset, confugeret. Gratulatus equidem tibi dexteritatem hanc, & circa ueritatem studium, duo uolumina composui, in quorum priori, quem propter magnitudinem in duos libros diuisi, traditum est in quo se præexercere oporteat, qui in arte aliqua cupit euadere opifex: De quo præsci Philosophi docuerunt, Artis cuiuslibet constitutionem fieri à Notione finis. In altero, is est quem nunc incipimus, demonstratur, eadem Methodo constitui artem Medicinam, qua reliquas artes omnes. Quæ scilicet à finis Notione, tanquam uniuersæ ratiocinationis sede, ingressa, demonstret ex quibus, & quot principijs, & per quas uias ars Medica fiat. Quod Methodum inuentionis ostendere est, & quomodo fini artis copuletur. Idque tractare iam nunc ingrediar.

NOTITIA CORPORIS CUI AV-
xilia afferuntur.

Ognouisti ex superiori uolumine, quam, mi Patrophile, dictum sit prudenter à ueteribus Philosophis, pariter autem & optimis, Cuiuslibet artis constitutionem fieri à Notione finis.

Cum uero Medicina non solum ars sit, sed ea optima, quippe quæ absque omnium aliarum artium mediocri cognitione perfecta non sit, ac humanarum rerum omnium quodammodo notitiam requirat, quid fiet rectius, quam si à finis Notione hanc ipsam constituamus. Atqui huc faciet supra modum artium diuisionis cognitio, quæ sic habet:

Artes omnes quatuor generibus continentur:

Nam aliæ sunt positæ in inspectione, id est cognitione & æstimatione rerum, quales sunt Arithmetica, Astronomia, & Philosophia, nullum exigentes actum, sed ipso rei, cuius studium habent intellectu contentæ, quæ *θεωρητικὰ* uocantur.

tur. Alię in agendo, quarum in hoc finis est, & ipso actu perficitur, nihilq; post actum operis relinquit: quę *πρακτικῶν* dicuntur: quo numero sunt ars culinaria, Coriaria, & Saltatio.

Alię in effectu, quę operis quod oculis subicit, consumptione finem accipiunt, quam *πρωτικῶν* appellamus, id est Effectiuā: qualis est Architectura, Pictura, & ars Fabrilis.

Quarti generis sunt quę operis nihil efficiunt, sed in hoc studium habent ut uenentur, atq; capiant nonnihil: sicut est Aucupium, Piscatio, Venatio, & quarumcunq; studium in captura est. Certum est autem nobis Medicinæ artem constituere, ut iudicandum sit cui artium generi hæc debeatur, Speculatione, an actiuo, effectiuo, an acquisitiuo. Id quod inuenire tibi non est operosum, qui de eo iamdiu interrogatus, respondisti, uideri tibi finem eius esse acquisitionem sanitatis, cū tota in hoc consistat, ut qui aliqua corporis parte cōtra naturā affecti sunt, ad naturā suā reducat, quæq; haud ignoret igitur, quæ restitui naturæ suæ, id est sanari possint, quæ non possint & in quibus opera ludatur. Quod constitui principium disputationi nostræ oportuit, unde sciretur unam ex artibus Effectiuis hanc ipsam esse: Quæ scilicet, finis Notio est. Neq; obscurum est Effectiuam esse, quæ, cum ab operatione cessat, nobis quoddam opus possit exhibere, ut, correctam intemperiem in particulis similaribus: Magnitudinem, formationem, numerum, aut partium positionem in instrumentalibus, solutionē cōtinuitatis in utrisq;. Huius aut nos artis constitutionē hic paramus, quæ ut in alijs artibus omnibus fit, ipsa quoq; procedit à finis Notiōe. Atqui ignorandum nō est, artis Effectiuæ complures esse species: Est enim fabricatio, & hæc non uno modo, est ars Calciaria Coriaria, quæ naues fabricat, Scriptura, & quęcunq; tribus alijs generibus non continentur. Quamobrem dispiciendū erat, cui nostram hanc potissimū comparemus: siq; ut uideatur, Architecturæ, quamobrem, nempe illa profus nō uno modo

modo habet. Quam igitur in superiori uolumine de alijs ar-
 tibus Methodum cognouisti, huc transferri uolo: neq; enim
 ignoras me commonuisse tum, quacumq; istic traderentur,
 huc tibi posse maiorem in modum conducere. Sicut & affir-
 mare satis potest, quod in omnibus idem tum principiu sit,
 tum fundamētum hoc scilicet, finis Notio. Quocirca à finis
 Notione artem quamuis constitui, perpetuum esto. Hanc
 uero quoniam, quo modo inuestiges, nondum ostēdimus,
 reliquum fuerit id porrò declarare. Cum alibi, tum uero in
 libro ad Glauconem docuimus, oportere Medicum ægro-
 tantis hominis naturam cognouisse, si uolet qualis, aut quā
 tus sit in laborante homine defectus liquido deprehendere.
 Quodq; cum fieri uulgo non possit quidem, eruditus Medi-
 cus in quouis genere naturarū se ita exercebit, ut ex quibus-
 dam ceu regulis, similium naturarum affectus & lapsus asse-
 quatur. Quo minus sunt amādi, qui illiberalē illā inspicien-
 di lotij morem uulgo commendarunt, quo (ut res in Augu-
 rium penē abijt) nullæ causæ, aut Symptomātū indicata ra-
 tione uulgus insanū morbi rationē postulat. Et ne sic quidē
 corrigitur, partim, ut opinor, ne cesset de aliquo admiratio,
 qui inde poterat à multitudine indoctor haberi, ac imperi-
 tior: partim quod lotiarj numuli nō ita suboleāt male. Quā
 odor lucri dulcis est ex re qualibet. Sed quod detestabilius
 esse hinc credas, quod indoctorū Medicorū autoritas plebe
 culæ spem fecerit, atq; fidē, uel incōperta laborantis hominis
 natura mali reperiūdi. Cū in prædicto libro, iuuenis cuiusdā
 febrētis exēplo, satis declarauimus affectū iā cōpertū urina
 dijudicari posse crescat an decrescat, in melius an deterius p-
 muteē. Quāobrē, ut ex cōsuetudine hoc nos mutemus, sciri
 debet, si amplius quicquā id possit, unā cū reliquis signis fa-
 cere ad morbi inuentionē. Reliquū est ut cōmonstreē, quo pa-
 cto finis Notio possit ab erudito, & liberali medico inueniri
 nihil em̄ mihi rei est cū planis illiberalib. q. Medicinā pfitēt.

Quomodo
 finis Notio
 inueniatur.

*Inuenitur si
nis Notio.*

Nouimus ad eò certis rationibus, quando sani ac integri sumus nos ipsi, nempe cum meliora omnia suum officium faciunt: nouimus autem, quando & alij homines ualeant. Neque ignoramus, quãdo nos morbus aliquis perturbet, quãdoq; alios homines: nemo enim, qui modo non caret penitus arte, Medicus id ignorabit. Quod cum sit, ac nostra Medicorum, intersit curare morbos, sanatiua quadã arte opus erit, quam hic paramus constituere. Ea autem quoniam in hoc comparatur, ut sanitatem nobis perficiat, haud dubium est quin Effectiuarum artium sit una. Quid ergo? enunciabimus: Medicinam esse artem Effectiuam. Non habet autem artes Effectiuæ omnes eodem modo, quoniam sunt quæ de integro quædam opera instituunt ac erigunt. Quædam corrigunt solum, quæ in operibus suæ fidei commisis, corrupta sunt. Id quod & nostræ Medicinæ officium est, quippe quæ corrigit, & emendet solum quæ in humano corpore, cuius operis ipsa curam gerit, corrupta sunt & uitiata. Tertio loco sunt, quæ (ut Textoria & Calciaria ars) noua opera moliantur. ueteramentariorum illa, opera antiquata, detrita atq; lacerata redintegrat & emendat; Nam uestes hæc laceratas, & detritos calceos resarcit, atq; emendat. Cui generi & fulloniam subijcimus, quæ solet antiquatas uestes expolire, utroq; tandẽ studio sunt insignes. In quo genere non ad eò postremas habet Architectura, quemadmodũ in priori libro copiose demonstrauimus. Arbitramurq; hanc ad nos proxime pertinere, ut ob eam rem plura simus de ea uerba facturi. Duplicem habet Architectura igitur operationem. Primo, domus quæ antea nulla fuit, extruccionem: Secundo, correctionem uitij, quod alicui eius parti acciderit, nam in domo utrunq; consideratur. Sed in posteriori hoc singularæ partes potissimum obseruantur, ita ut substantiam singularum, formationem, magnitudinis quantitatem, & numeri earum multitudinem ad unguẽ teneamus: & postremo, quomodo

quomodo sint constructę partes omnes, & ex qua materia. Cui Architecturę parti Medicinam esse similem, nulli cruidito Medico est obscurum, quapropter qui artem eam constituit, nosse hunc modis omnibus oportet operis sui, id est humani corporis, parteis uniuersas, nempe tam simplices, quàm compositas: & singularum substantiã, temperamentum, formationem, quantitatem, numerum, & adinuicem compositionem. Quemadmodum ergo qui perfectam iam domum cognoscere uolunt, resolutione & inspectione singularum partium sibi notitiã hanc comparant, nos ita ex Anatomia, id est corporis dissectione, quam Plato creditur omnium primum usurpasset, hoc totum cognoscimus, & exploramus. Deus enim & Natura (qui utilitatis & necessitatis gratia quam ea præstat, domum primo extruxit) præcognouit sic eam, ut postea nos ex resolutione, & inspectione iam dicta. Nos ergo homines, ij sumus, qui perfectam iam domum omnibus suis locis, & modis contemplamur. At hoc nisi, ut prædictũ est, fecerimus, alio enim modo fieri nõ potest, quidquam non fiet aliud, quàm ut spes nostra egregie nos fallat, atq; frustretur. Eodem uero modo corpus humanum inspiciendum omnino est Medicis, & enumerandę ac ediscendę suis circũstantijs omnes eius partes, si affectus in eo lapsusq; uoluerimus deprehendere: quis enim restituat quę à natura sua discesserunt, ipsa incognita? Quoniam, ut in domus exemplo permancamus, aliter nemo cognoscet utilitatis gratia comparatas esse parteis alias, alias ob nullã utilitatem: utrũq; enim fieri solet: alias ad malum aliquem usum. Quę res eo proderit, ut cognoscamus quę corpora constructa sint optime, quę non. Et quoniam ut cõstructio est, ita ex ea procedunt operationes. Quo fit ut bonam cõstructionem bonę operationes, uitiosam uitiosę & deprauatę operationes consequantur. Ex quibus omnibus colligimus uniuersam hanc corporis cognitionẽ in tribus con-

Cognitio
corporis in
trib. consistit
Particulæ
corporis.

sistere. Particularum omnium notitia, constructionis earumdem, ac tertio operationum cognitione. Partes autem omnes uel similes sunt, quæ & simplices dicuntur, uel instrumentales siue compositæ. Simples à quodam enumerantur decem, nos in eo genere habemus, obiter, os, fibras, membranam, ligamentum, panniculum, carnem, tam quæ musculorum est, & proprie caro nominatur, quam quæ in uisceribus à quodam *παρέρχυμα*, dicitur, cartilaginem, pinguedinem, neruum, tendonem, uenam, arteriam, intestinum, uentrem, uterum, uesicam, pilum, cutem, medullam & aliam, & cerebri medullam, quorum pleræque ex fibris constructa sunt. Quas uero si hæc ratione peruideris, dissecueris corpus totum (quod in utraque lingua, græce tamē Anatomia dicitur) & in unaquaque earum formationem, magnitudinem, numerum, & constructionem cognoris, non simulari modo, sed ipsa etiam instrumentali, quæ ex illis constant, tū plane fueris scientiā consecutus. Instrumentalia sunt autem inter cetera caput, cerebrum, oculus, auris, nasus, labrum, lingua, Epiglottis, pulmo, cor, iecur, lien, ren, testiculus, penis, articulus, musculus, manus magna, cuius partes sunt brachium, cubitus, brachiale, digiti: Pes magnus, qui habet femur, femur, coxam, genu, suram, malleolum, calcem, plantam, digitos, quorum pleræque non solum ex partibus similibus constant, sed & musculis, & articulis. Ut uero partes ipsæ duplices sunt, ita duplices earum operationes inueniuntur. Simplicium quidem alia, alia autem compositarum. Id quod uideri liquidò potest in motu cruris, ubi præter uniuersalem pedis motum, cuiusque obliqui musculi proprium quendam motum uidemus, potissimum & euidentissime, si aliquo eiusmodi musculo inciso crus dimoueatur. Nam tū plane conspicitur cruris motum sibi in hoc non consistere, quod in contrariam partem quam incisus est musculus cruris flexio discedat. Haud aliter uero, si neruus qui in musculum demittitur incisus fuerit, ipsum musculum postea neque

Operatio-
nes partium.

sentire, neq̄ moueri certū est. Quinetiā articulū quē per eundem neruum moturus erat musculus, nō uulgariter offendi uideas. Vt, dum ars hæc constituitur, non opus solū nobis sit parteis singulas, & earū constructiones scire, sed insuper omneis partiū operationes. Atq̄ hoc unū est ex tribus, per quæ Medicus differt ab Architecto. Nā Medicus suū opus ipse nō constituit, sed parteis tantū in eo læsas emendat. Architectus etiā opus suū ipse præparat. Medicus ad hoc in singulis partibus actiones obseruat, Architectus, quia opus in animatum curat, nō itē. Tandē dispicit Medicus, an haberi semper materia possit, unde parteis quę in humano corpore sunt uitiatę, aut amissę, restituat. Qua in re, uix aliqua penuria laborat alter ille artifex. Quippe membra quę ex cibo assidue cōparant, amissa restitui possunt, cū ex qua primo formata sunt nunq̄ deficiat materia. Quę ex semine in ipsa usq̄ generatiōe formata sunt, nā postea id desiderat, amissa nunquā restituas. Quo em̄ alioqui hoc spectat, deficiente causa deficit effectus. Non ignoramus ergo, particularū operationes esse à medico quoq̄ obseruandas, & inquirendas. Sed quę inquisitio duplicē habeat in primis cognitionē, operationis uidelicet ipsius quandā, & partis alterā cuius est operatio. Operationis (nā in prōptu sunt exēpla) ut ratiocinationis, æstimationis, & memorię: Partis ueluti cerebri, & spinalis medullę, quā à posteriori cerebro, unde orit̄, non distingui mus. Omnīū itaq̄ operationū quas nouimus parteis inquiremus, & partiū omnīū operationes. Cōstat aut̄ plane Methodo quadā & hæc inquisitio, de qua post paulū referemus plenius, nūc qđ paulo ante dictū est de particula, & opatione duplicib. aliquātisp̄ disceptaturi, hinc sumpto initio. Cruris uniuersi opatio incessus est. Fit aut̄ p̄mutata uicissim extēsiōe, & reflexiōe articularū, quos in se crus totū cōplectit̄. Nimirū anterioribus in genu musculis (qui rotulā transcendant, & supra montem in os tibię inseruntur) tibiam trahen

Medicus et architectus differunt.

tibus, fit cruris extensio : Internis contra agentibus fit eius inflexio. Qua ratione fit motus quoque pedis, & in coxa, cum articulatio eorum extenditur, uel reflectitur. Sicque neruum interspersum est musculo eximas, colligi ac trahi musculus ad suum principium, siue caput uidebitur: haud minus uero in sensu, & motu deficere, cum neruus qui in eundem musculum descendit, incisus est. Ex quo liquet, musculo per neruum hunc uirtutem à cerebro immitti, tametsi constet obseruatione alioqui certa, neruis omnibus communiter à cerebro, quasi fonte quodam, sentiendi, & mouendi uirtutem at tribui. Quam dixi autem obseruatio hæc est, cum neruus inciditur supra, qua parte coniunctus, & contiguus est cerebro, uirtutem suam hunc uidemus, & actionem retinere, infra autem quam incisus est, amittere. Verum an, sicut neruis cerebrum, alia sic particula cerebro inuicem ipsi uirtutem fuggerat, an ipsum per se fons quidam ad hæc omnia sit, & origo (quoniam non desunt qui nec animalem uirtutem, nec naturalem arbitrantur obire posse suas operationes absque adminiculo uirtutum uitalium) cum res ea spectet ad considerationem de anima principali, compertum satis non est. Porro autem, quoniam de crure orationem instituimus, operatio cruris est incessus : qui ut simpliciter non procedit, ita eget quibusdam in hoc auxilijs. Quamobrem paratos habet huc ueluti duces quosdam, nempe musculorum partium genus quod in se continet, à quo deinde ossa motus sui principium habent, cartilaginee item, tendones, arteriæ, uenæ, membranæ, ligamenta, & cutis. Namque à musculis ossa primo mouentur, post aliæ particule ossibus undique circumpositæ, ab illis ipsis mouentur. Vnde conspicuum est, motum non cuiusuis particule propriam operationem esse, sed musculi solius: imò nerui tantum, alijs particulis in subsidium adiectis tantum. Atqui cruris totius motum non esse quem obeunt singulæ in eo particule. sed musculorum tantum.

tantum, quorum hanc propriam esse operationem iam iam ediximus. Huc ergo pertinebat quod paulo superius dictum est, duplex esse genus operationis: unum namque principale in singulis partibus simplicibus est, alterum per accidens, quo præter suam ac peculiarem operationem cruris uniuersæ illam consequuntur, quam incessum siue gressum nomina uimus. Hoc etiam genus, nostra pace, non accidentale tantum, sed & secundarium, non primum, aut quocumque tandem accommodato nomine appellaris, similariū dico hoc quod non ipsorum, sed totius instrumenti proprium est & primū. Quoniam uero sermonem de propria cuiusque similariū parti operatione, & eorundem accidentali, quæ cuiusque cum toto suo instrumento communis est, iam finiuimus: querendum porrò est, quibus auxilijs tam similariū, quàm instrumentaliū partium operatio perficiatur. Agemus autem primo de instrumentalis propterea, quod tractatio de crure, quæ pars instrumentalis est, præcesserit iam proxime. Neque obseruamus, priorem locum similaribus deberi uel inde, quod ab eis instrumentalia sint composita. In crure igitur obseruabis, ossium longitudinem non esse sic comparatam temere, quemadmodum nec alia quibuscumque tandem modis ea figurata sunt. Siquidem, nisi tam longa essent, tot, & his modis tum formata, tum uero ordinata, musculorum motus nihil proficeret. Secundum articulos ergo res habent in hunc modum: In fine ossis, fermè superioris, heminula (nam Græci κοτύλην uocauerunt) quædam est ea omnino amplitudine ut ossis alterius caput in se receptet, quod perpulchre conspicitur in coxæ articulo, & humerali. Huic heminulæ caput iam dictum inseritur, rotundum adeò, ne ad motus parum sit accommodatum, quamobrem & in alijs partibus, ubi crenatæ sunt, ferè commissiones articulorum, sua quoque rotunditas quedam, & inserendis ossibus, & acetabulorum conuexis adest. Quo accedit & hæc receptaculorū eiusmo-

Quibus auxilijs actio perficiatur

di commoditas, quòd maiorem amplitudinem sortita sit, quam ut possit ossis caput, & globum in se receptum aliquo modo coartare, & motus ita còmoditati obsistere. Quo loco quis poterit admirabilem naturæ sagacitatem, & industriam satis admirari, quòd heminulam illam, & simul ossis globum, aut alia forma extremitatem tam provide, & eleganter chartilagine communierit, uestieritq; , ne scilicet amborum ossium duricies commissæ atterantur absq; animalis operantis commodo. Sed cuius etiam lubricitas motum animalis, supra quàm credi potest, soleat adiuuare. Quinetiam ne coniunctio hæc dirimatur, quàm pulchre cauerit Natura uide. Articulationibus, ligamēta foris circum posuit, quæ ordinis sui còmissiones conferuent, eaq; ne ossa permutent situm quem natura instituit, at nec obstet tamen motui, & operationi tempestiuus, ligamenta nō rigētia, aut dura fecit, sed mollia. Et liquet cuius hæc ligamenta magnitudine quadam indigere, formatione, numero, & còpositio ne siue còstructione, qui nanq; articuli motus fieri posset inculcate, si maiora essent hæc, aut minora, si plura essent, aut pauciora quàm pro necessitate: Si denique alia figura, aut non suo loco insita. Sicut uero de ligamentis, ossibus, chartilaginibus, ac musculis à me iam actum est, tu ita per singulas partes quod opus faciant, & quam præstent utilitatem dispexeris. Quæ nanque particulæ in operationibus suis, & utilitatibus, tum usibus, non inueniuntur ociosæ: at secundum substantiam, magnitudinem, conformationem, numerum, atque partium coordinationem optime sunt constructæ, iubet ars Medica in suo modo conseruare, & custodire. Quæ uero in aliquo horum discesserunt à sua Natura, iubet eas reducere & restituere naturæ suæ. Id quod nemo faciet, nisi partis cuiusq; operationem, utilitatem, & constructionem adamussim præscierit. Hanc ob rem serio hæc inuestiganda sunt, & summa cum diligentia retinēda ei, qui
fani,

fani, & ægroti corporis scientiam est cōsecuturus. Quamq̃
 in rem ut opera q̃maxima danda est, ita minor exercitatio
 adhibēda nō est, eo quod sola exercitatio studia omnia con-
 firmet. Sed quoniā incolumitas operationum aliūde nō est,
 quā à constructionis membrorū cōmoditate, superest ut
 de huius quoq; Methodi uirtute nunc uerba faciamus. Do-
 mus etenim, lecti, manus, aut cuiuscūq; alterius utiq; instru-
 menti constructionē, integrāne sit an oblaesa nō poterit quis
 quā iudicare, quin nouerit, ac perpenderit singulas parteis,
 ex quibus cōstructio ea est cōflata. In quo census genere ui-
 dendum est, qui sit partiū numerus, quanta singularum ma-
 gnitudo, quomodo formata sit unaquæq; , & quo situ cōpo-
 sita, cum in alijs nullis cōpositorum corporū bonitas omni-
 no, aut malitia consistat. Cuius autē ne tibi exēplum desit,
 passiones domus, aut nauis obserua, & alio modo rem habe-
 re non posse liquido confitebere. Siquidē illarū omnia uitia
 uel magnitudine constant, uel formatione, numero, uel po-
 sitione partium. Ut neq; in lecto peccari alia ratione potuit.
 Quæ uero quomodo in ueste habeāt, simplicis admodū ne-
 gocij est: Quidq; in ijs distet calciamentum, nunquā tā diffi-
 cile est, quin inuestigari quærendo possit. Non dubium est
 ergo, quin ex optima corporis constructione, feliciores, &
 expeditiores eueniant operationes. nā uirtutes quæ particu-
 las exercēt, in bona hac constructione Natura, ceu familia
 bene instituta, omneis in officio habebit. Quod autē lese ope-
 rationes morbi sint, incōpertum est nemini. Et quosdā esse
 partiū simularium proprios morbos, quosdā instrumētaliū,
 ne hoc quidē dubiū est. Quappter fore operæprecium credi-
 mus, si generis utriusq; morbos breuiter enumeremus, actu-
 ri de iisdē fufius, cū de natura auxiliōrū differemus. Atqui
 morbum esse qualitātē q̃s ignorat. Esse uero affectū præter
 Naturā qui actionē impediāt, alibi tradidimus. Proinde fat-
 erit, si tribus generib. nunc obiter omneis morbos cōplecta-

*Cōstructio
 particularū*

mur: quæ sunt, Intemperies, Mala compositio, & Solutio
 continuitatis. Intemperie laborant partes similes: & non-
 nunquam cum materia est, nonnunquam sine materia. Ma-
 la compositio instrumentaleis partibus male habet. Solutio
 continuitatis utriusque perturbat sanitatem. Ex tertio autem
 genere huc tantum subijcimus, si partes compositæ aliquā
 particularum unionem, & conglutinationem recipiāt, opti-
 me connexum esse, cuius optima est commissio: Vt pessimū
 est unione, quod pessima compago uniuert. Solutur autem
 in aliqua parte continuitas, tum non culpa est compositio
 solum, sed omnino iam ægritudo, quam, clarioris doctrinæ
 gratia, continuitatis, uel unionis solutionem soleo nomina-
 re, de qua & Medicus nullus meminit me prior. Quinetiam
 affectus hic similibus partibus communis est, quoniam os,
 neruus, arteriæ, caro affici sic possunt cum secantur, pūgun-
 tur, corroduuntur, diuelluntur, aut rumpuntur. Cum ergo uel
 ex ipso genere constet, affectum hunc utriusque generi commu-
 nem esse, nunc solum tradetur ut est in similibus, per spe-
 cies suas. Vbi obseruandum est, ut alij atque alij membro ac-
 cidit morbus hic, ita non eadem nomina sortiri. Quamob-
 rem in osse fractura nominatur. In carnosissimis musculorū parti-
 bus Ruptura, cum sit ex distentione, & fissione: Quo loco
 cum fibræ intentæ simul dirumpuntur, conuulsio solet no-
 minari. Vulnus autem, siue rupturam dicimus, quæ conti-
 nuitatis solutio in carne accidit ex distentione, uel incisione:
 Nisi quod punctura nominetur, quando instrumentū quod
 fauciat, acutum est, uel tenue: quando uero graue, cōtusio.
 Sic, quæcunque ex corrosione fiunt solutæ continuitates, in
 osse corrosiones uocantur, in alijs partibus ulcera. Verū de
 nominibus eiusmodi tam securi sumus, ut, saltem recte, ali-
 ter nominare cuius permittamus. Atque hæc sunt omnes diffe-
 rentiæ tertij morborum generis, quæ in partibus similibus
 designantur. Quod attinet porrò ad instrumentalia,
 morbus

Fractura.
 Ruptura.
 Conuulsio.
 Vulnus.
 Punctura.
 Contusio.
 Corrosio.
 Ulcus.

morbus hic ijs in locis accidit, ubi non eiusdem generis mēbra coniunguntur. Et quocunq; modo his accidit, Diuisio nominatur. Cumq; similis aliqua pars per totum diuidit, similis quidem hic partis morbus est, sed à quo etiam totum instrumentum immune non sit. Nonnunquam per accidens, ut, cum musculus, & quippiā tale perpeſsum est: tum enim qui musculi proprius est morbus, & operationē eius, nempe motum & sensum remoratur, obest non minus & toti cruri per accidens, dum ingressionem, quæ cruris propria est operatio, impedit, aut perturbat. Quam tamen rem qui magis uolet proprie docere, nerui dicit per quem sentiēdi, & mouēdi uirtus membro infertur, hunc affectum esse: quæcunq; enim particulæ aliæ in musculo uiſuntur, nerui eius sunt ueluti subsidia, & firmamēta, ut facile credet, qui in superiori exemplo, superiorem incisi nerui partem equè ut ante suum officium facere, inferiorem non facere conspexerit. Nonnunquā uero proprie ac primo, siue non per accidens, ut, cum ligamentum soluta continuitas male afficit. Ligamenta nanq; articulos connectere superius traditum est, & horum uerſatione nos incedere. Porro, ut huius morborum generis ego nunc species sum profecutus, tute poteris per alia genera species instituere. Quod & ipse attingam posthac, licet perfectum sit plenissime in libro de morborum differentijs, obq; id superuacuum sit pluribus hic eadem pertractarem: quinetiam tuæ industriæ minus consulere uidear mi Patrophile, si tibi præmansa, ut aiunt, omnia in os infererem, ac non sinerē te præcepta hæc in usum exigere, & propriarum uirium periculum facere. Atqui hæctenus ostendi cognitionem rei, quam ars quælibet tractare solet, in primis facere ad artis suæ finis Notionem: Rursum uero, quamlibet artē constitui à finis Notione, nostrumq; esse institutum nunc artem Medicam constituere, cuius officio corpus humanum sicubi affectum est male, in integrū restitatur, con-

feruetur; quicquid in ipso sanum est. At fieri non potest, quin præcognosci uelit, singulari, ac summo artis præcepto, corpus humanum. Quam cognitionem licet pluribus iam expediuerimus, institutâ tribus generibus, cognitione partium, partium cōstructione, & operationum notitia: omnia de integro tamen, & ueluti ab ipsis usq; elementis repetere, & explicare collibitum est, adiectis interim quæ antea dicta non sunt: his quidem principijs. Notitia corporis cui auxilia afferuntur, & Auxiliorū Natura, duo sunt ueluti capita, quibus uniuersæ Medicinæ cōstitutio, siue malis, ipsa Medicina comprehenditur. Illâ partē plusquā attigimus, nihilominus tamen quantum prodesse uidebitur denuo exequemur, Auxiliorum naturâ deinceps, p uiribus tractaturi. Corporis itaq; cognitio iubet nos, ut dictum iā est, omnes ipsius partes inquirere. Mox omnium partium cōstructiones: postremo earundē operatiōes. De partibus traditū est, omnes esse similes uel instrumentales. Cōstructionē utriusq; generis probat iusta magnitudo, formatio, numerus, & partium situs aut cōstructio: Si namq; hæc secundū naturā parata sunt, cōstructio communis ualebit: sin minus, nō carebit ipsa uitio. Operationes autē bonæ sunt, aut malæ, secundū cōstructionis laudē, uel uitium. Ut sic cōpositarum partium ægritudines nō alibi esse uideas, q̄ in quatuor ijs, quæ cōstructionē appararūt: unde & minus ad similia pertinebūt, ad instrumentalia autē q̄ plurimū. Nō cognosces autē bonitatē, aut prauitatem cuiusquā, nō passiones, & sanationes harum, nisi unius cuiusq; simplicis, & cōpositæ partis naturā præcognoscas. Idq; uel hinc palam est: Si testa aliqua in domo corrupta, aut ex lateribus coctis, uel crudis aliquis, sciet omnino artifex qui domus hoc uitium reparaturus est, quomodo simile huiusmodi particulā præparet. Neq; em̄ aliter in locum male affecti lateris meliorem reponet, amouebit corruptū. Præparet autē quæso cuius naturā, & originē nō cognouit: nature

*Repetitio
prædictorū*

*Corporis
cognitio.*

hic & originis nomine substantiã intelliges, quæ ex materia & forma conflata est. Quare qui artem quæ circa hominis corpus est, constituit, laboris incrementum fert hoc scilicet, quod scire oporteat præter Architectum illum, an sibi sitin regrum aliam partem pro alia reponere: quã expeditionem nobis materiæ copia, & eius promptitudo declarabit. Nam carnem male affectã amouere, & aliã in eius locum poteris restituere, neruũ aut ligamentũ abscissum nõ poteris, eo quod materia unde facta hæc sunt, defecit. Caro etenim à sanguine ortũ habet, ut eius indicium rubor est, cuius copia nunquã defit, quantisper cibus, & potibus homo opportune uti poterit. Alia illa semini ortum suum debent (ut hoc quoque color indicat) quo concepto, formatiua uirtus ilico mēbra quæ seminaria, græce Spermatica nominantur, producit. Atque id cum fiat solũ in prima animalis generatione, quæ iam olim desijt, quæ nobis denuo Prometheus formationẽ appararit. Generatio em̄, ut alibi docuimus in utero locũ habet: Auctione puer in lucẽ editus, ad iustã magnitudinẽ excrescit: Nutritio suppeditat deinde, quæ à corporibus nostris assidue per calorem naturalẽ eliquãtur, & resoluuntur. Iam in ossẽ commoditas hæc est, quod cõfracto porus quidã innascitur, ossẽ nõ adedò infirmior. Quo dignius est animo liberali, quæ partes generatæ sint ex Spermate, inuestigare, quæque assidue ad huc fiant ex cibo, & potu in sanguinem commutatis. Quoniam quidem uero corpus humanum scimus ex similaribus & instrumentalibus partibus constare, & ex similaribus instrumentales, nos iubet hic Methodus inuestigare, an partes quæ similes uocãtur, & sensui nostro uidentur simplices (unde & sensibilia nostri corporis elemēta soleo eadẽ nominare) sint uero reuera simplices, ex uno aliquo principio cõparatę. Easque si nõ uidebũt simplices, quæ modus cõposuerit. Palã est autẽ, si quidẽ pportionalis est modus generatio nis ipsarũ, eas cõmode habituras bonitatẽ esse, ac malitiam

in conformatione, numero, magnitudine, & compositione; simul cum instrumentalibus. Nisi factæ sunt ex confusis ad inuicem per totum principijs, sicut medicamenta quæ tetra pharmaca nominantur: hinc enim alia ratione constabit bonitas, & malitia, necnon ægritudo circa ipsas. Quemadmodum si ex diligentî principiorum appositione sint perfectæ, quo modo componitur siccum nominatum medicamentû, quod, quia capiti debetur, Cephalicon appellamus: uirtutem, uitium, & ægritudines ne tum quidem inuenies male accommodatas generationi ipsarum. Verum si partes eæ si milares, ex multis numero differentibus, quæ speciei eidem subditæ sunt, uti domus ex coctilibus, aut crudis lateribus, uel unius alioqui cuiusdam speciei lapidibus, conditæ inueniantur, bonitas, malitia, & ægritudines in sola compositione partium omnino cõsistent. Sed nullo istorum modorum quatuor, similaria corpora parata esse, ipsissima ratione possumus demonstrare. In qua inuentione, dii boni, quàm Philosophi complures, & nō parum insuper multi Medici, plurima controuersia desudarunt. Qua & Medici non pauci eō desperationis redacti sunt, ut ab opera inuentionis huius omnino desciuerint. Aliqui neglexerunt, quod nō solum impossibile, sed plane inutilem, ac indignam in quam uires intenderent, arbitrarentur. Permulti ex recentioribus, quæ se meos esse intimos confitebantur, Romæ ob id clamitauerunt: Cur ueritatis inueniendæ studio te enecas (nam & uniuersæ Medicinæ ueritatem unice persequer) cum nec tibi sit res ea, nec amicis tuis quicquam profutura? Cur eo studio te maceras, unde emolumentum nihil est cuiquam accessurum? Principes, ac magnos duces sectareris, cænares unâ, qui te possent honore, & beatissimis opibus adaugere. Qui si sciuisent ex ueritatis in qualibet scientia, studio, ueritate, inquam, ipsa, paratam esse doctis uiris immortalitatem tum apud deos immortalis, tum apud homines, suadere adeo noluisent

Desudasse multos circa elementorū inuentionem.

noluiſſent hoc mihi, deſtituiſſentq; hortari me, qui immortalia mea commoda cum ſuis cupedijs momentarijs permutarem. Verum quòd inutilis hæc inuentio nō ſit, arguere Methodus illis poterat, quæ ut iſſis nulla fuit, & ſola rem demonſtrat, ita modis omnibus huc ſpectabit, aut nunquam ueritatem eſt quiſquam inuenturus. Illos autem quis nō credat inſanire, qui friuola experientia inſtituendam eſſe artē, non Methodo arbitrantur. Quis uero eruditus dubitare poteſt, Methodo inſtituendas eſſe arteis, & ueritatem ſola Methodo inueniendam eſſe, qui illos uiderit fruſtra in inuentione hac omnem inſumpſiſſe operam: fruſtra autē, quod Methodum nullam, qua circa ueritatem molirētur, penitus habuerint. Poſſibile eſſe autem, poſt paulum planiſſime probabimus. Tu porro ſi mihi credes, ut facis, non exiſtimatio nem hominum uidebis me, ſed ipſam plane ueritatis laudē ſequi, & pugnare non pro hominū, ſed ueritatis gloria. Nō eſt ergo quamobrem deterreare Medicorum illa, & Philoſophorum diſſenſione Patrophile: quòd enim ipſi non repererint ueritatem, non artis uitio contigit, ſed quòd non recte, id eſt abſq; Methodo quæſiuerint, ac demonſtratione. Sed animet te, quòd ego ut recte quæram, ita ſum inuenturus e uestigio. Quod ſi iſti feciſſent, at ne tum quidem ueritatem inueniſſent, eſſet cur desperares adeò. Verum id plariq; iſtorum, ut ipſimet fatentur, ignorauerunt: & an alijs recta ratio percognita fuerit, incertum eſt. Quam cum nos clariſſime habeamus, habeamus, uero quęcunq; ad ueritatis inuentionem pertinent, ut poſtea declarabitur, cur ad eius inquisitionem audacter non accedamus? quare cunctemur, omnibus ſubſidijs tam fortiter, tamq; inſtructe in aciem ductis? Apparatus autem, & ſubſidia de quibus loquimur, ſunt cōditiones ſeptem, quas concurrere modis omnibus oportet in homine, qui alicuius rei ueritatē liquido cupit inueſtigare: ſiue eam præſciat is quidem, ſiue ignoret. Ac, ſi ignorat,

præfertim spem faciant, atq; fidem, tum & fiducia inuenient
 dæ ueritatis: Et, ut uerbo dicam, haud sināt desperare ab in-
 uentione ueritatis. Conditionum harum prima est autem li-
 beralis indoles (sive Naturæ, aut ingenij acumen) cuius be-
 neficio possit, ad quodcunq; studium rationale se conuerte-
 rit, omnes præceptiones uel mathematicè apprehēdere, ipsa
 etiam Mathematica non infeliciter edoceri. Secunda est, ut
 à teneris unguiculis non solum educatur, sed & exercitetur
 unice in primis illis disciplinis, potissimum, ut Plato cēfuit,
 Arithmetica, & Geometria. Quæ autem omnia (ut & doctis-
 sime, & rectissime percipiat) instituetur à doctissimis, pariter
 & optimis suæ ætatis magistris. Quarto, præter literas non
 cogitabit quicquam diuq; noctuq; nihil cogitabit insuper,
 sperabit, aut amabit, nullo alio delectabitur. Et, quæ paucis-
 simis concessa felicitas est, uniuersum suum studium alio nō
 conuertet, quàm ut solum ueritatem assequatur. Tanto ma-
 gis autem, quanto nostra ætate minus multi sunt, quibus
 summū hoc munus curæ est. Simul uero Methodum discet,
 qua uerum possit à falso in qualibet re discernere. Quorsum
 proderat enim uel totis uiribus ad ueritatem adspirasse, nisi
 energiam, & robur aliquod inuentionis unā pararis, cuius
 subsidio spes inuentionis promoueat. Septima conditio
 & ultima, quid proderat uel scire Methodum, ni exerce-
 as eandem adeò, ut ubicunq; libitum est, aut opus, utendæ
 eius nulla tibi copia desit: alioqui non magis usui erit, quàm
 aquæ Tantalò, quæ mentum eius præterlabi creduntur.
 Sicq; Rhetoribus, qui artem multo inferiorem profitentur,
 non esse alicuius momenti uidetur solum scire Methodum,
 postulantq; ut quiuis per totam suam uitam, summa cum di-
 ligentia, eandem exerceat, quanto magis non contenti nos
 erimus inuenta, & cognita Methodo, nisi eadem etiam atq;
 etiam exercitata, qui artium omnium reginam profitemur.
 Quod uero pollicitus sum paulo superius, nihil deesse mihi